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Husk årsmøtet 19. februar på Larvik Museum kl 18:00
Per Nyhus  holder foredraget “På leting etter de første “nordmenn”

Om utgravingene av steinalderboplassene på Pauler

Vikingene kommer. Fra åpningen av Vikingfestivaleni Skråvika.
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følg med på hjemmesiden vår om arrangementer og møter

www.kaupangprosjektet.no

Kjære medlemmer
Jeg beklager at dette nummeret er litt forsinket. 
Så er nok et år lagt bak oss.
Selv om driften har vært god og aktivitetene om sommeren meget bra er det trist at vi
har mistet mulighetene til å drive formidling fra jordet vi har hatt tilhold på i ti år. På
en måte er en del av vår identitet borte. Mange syntes det var et flott syn med teltene
på jordet, men en servituttavtale fra 60-årene satte en stopp. Forhåpentligvis kan en
fugl Phønix reise seg fra asken. Sammen med våre samarbeidspartnere om formid-
lingen, Larvik Museum og Vestfold fylkeskommune ser vi på  mulighetene for en ny
og bedre lokalitet som vil åpne for nye muligheter.

Det er nå viktigere enn noen gang at vi ivaretar interessen omkring Kaupang. Den
store satsingen på kompetansesenteret på Kulåsen er under revurdering. Gruppen
som arbeider med prosjektet har sendt det ut på nytt anbud, så en revurdert plan kom-
mer kanskje før sommeren. En ting er i hvertfall sikkert, det er at bevilgningene fra
kommunen og fylket, som ble bevilget i forbindelse med lanseringen av kompetanse-
senteret planen, ikke er sikre dersom ikke staten kommer på banen. Derved ka planen
bli skjøvet ennå lenger fram i tid eller sterkt nedskalert.

Jeg tror at vi i tiden framover må satse for fullt for å bevare interessen for Kaupang
og bidra med formidlingen om vikingtiden, håndverket og levesettet.

Fylkets store satsning på vikingfestivalen ble en suksess som trakk mange tusen
nysgjerrige til Skråvika og de andre arrangementene rundt om i Vestfold. Så får vi se
om vi kan få omsatt noe av dette i nye aktiviteter og økt interesse.

Stor spenning er det også omkring steinalderutgravingene ved Pauler, som  varte i
fire måneder i sommer og fortsetter i 2008. Ekspertene regner med at det er 90%
sjanse for at det var her de første innvandrere slo seg ned etter istiden. Nærmere
Kaupang, på Brattåsen, foregår det også utgraving av steinalderplasser. På Borre er
restene av en stor gildehall funnet, så arkeologene blir ikke arbeidsløse på noen år
ennå. 

Så kjære medlemmer fortvil ikke selv om teltene er borte -forhåpentligvis finner
dere oss i jernalderhuset ved siden av museet på Hagejordet når sommersesongen
starter opp. Både familiedagene og temadagene vil bli arrangert som vanlig.

Ha et godt og fremgangsrikt nytt år
Hilsen
Bjørn Atle Krohn Johansen
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Formidling 2008
For et år siden trodde vi alt lå til rette for

bygging av to jernalderhus til erstatning for
teltene. Beklageligvis satte en servituttavtale
fra sekstitallet en stopper for planene. Ikke
bare det - men Kulturhistorisk Museum som
var en av partene i avtalen la ned forbud mot
telt og andre installasjoner på jordet vi har
holdt til på de siste ti årene. Så enden på visa
var at da kontaineren ble kjørt bort fra jordet
sto vi uten tilholdssted for formidlingen kom-
mende sesong. Heldigvis ser det nå ut til at vi
har fått til en avtale med Larvik Kommune
som eier Hagejordet eiendommen, slik at vi
kan sette opp et 4 x 7 meter hus her, inntil en
bedre egnet plassering er funnet.

Om alt går som vi håper og tror vil huset stå
ferdig til vi tar i mot de første elevene i den
kulturelle skolesekken i  mai.

Teltene var på slutten av sesongen et sørge-
lig syn. To av teltdukene var blåst i stykker og
vil nok vanskelig la seg lappe på ennå en
gang. En annen årsak til å ønske seg et hus er
at Skoleprosjektet har sagt klart fra at det er
øske fra dem (elevene) at det er noe mer spen-
nede på Kaupang. Så et  hus med riktig inn-
redning burde appelere til dem. Gledelig er
det også at noen av kommunene har sagt at de

ønsker å bidra finansiellt til byggingen.
Tidligere har vi fått støtte fra Anders Jahres
Humanitære Stiftelse til posjektering.
Vikinger i Vestfold støtter prosjektet ved å la
Espen Schanke ha overoppsyn med bygging-
en og har bistått med søknadr etc. Huset byg-
ges slik at det kan demonteres og flyttes dit en
framtidig by vil ligge. 

Det er vemodig at teltene nå er borte. De
var en del av vår identitet. Forhåpentligvis
vil vi kunne by på et bedre tilbud om et år
eller to.

Wenche befarer plassen hvor vi har søkt
om å få sette opp jernalderhuset. Selv om
et er trangt er det fin utsikt ned mot
Kaupangkilen.
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Vi får fremdeles bruke jordet til aktiviteter
som bueskyting og lek for barna osv, men det
skal ikke være installasjoner på jordet.

Det betyr at arkeologiske utgravinger for
barn og matservering vil måtte foregå på
Hagejordet eiendommen. Noe som gjør at det
kan bli litt i trangeste laget enkelte dager.

Utstilling av veven, tekstiler og kopiene av
gjenstander fra gravene skal være inne i huset
når skoleprosjektet er avsluttet til skoleferien.

Med huset er vi  mindre væravhengig når
det gjelder temadagene da de fleste fordrags-
holderene kan holde sine innslag innomhus i
en hyggelig atmosfære.  Plasseringen må sees
på som en nødløsning da det ikke vil skape
det bymiljø på 4-6 hus plassert på parseller
slik det er framkommet under utgravingene.
Vi ser det som nødvendig for å vise de besø-

kende hvordan det var å leve på Kaupang i
vikingtiden. Hvert hus burde ha sin funksjon
som smedens hus, smykkestøperens hus osv.
De som skal guide og betjene byen burde
læres opp i flere av håndverkene slik at de kan
vise skoleelever og besøkende håndverket og
også la dem prøve seg på egenhånd.

Bilde av modellen av Kaupang på Larvik
Museums utstilling på Hagejordet.
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Omorganiseringer i Vestfold fylkeskommune

Den nye rådmannen, Mette Bjune har
gjennomført administrative omorganise-
ringer i Vestfold fylkeskommune som kan
berøre Kaupang. Kulturminneavdelingen er
flyttet fra planavdelingen til kulturavdeling-
en. Der er den slått sammen med Midgard
og Vikinger i Vestfold, slik at det nå er en
ganske stor felles kulturminneavdeling med

ansvar både for kulturminnevern, kompet-
anseutvikling, formidling og vikingtid,
samlet sett. Terje Gansum er leder av avde-
lingen. Dette betyr sannsynligvis at det blir
lettere for VFK å snakke med en stemme
bl.a. i saker som har med Kaupang å gjøre. 

Husene skal ikke erstatte et framtidig kom-
petansesenter og museum, men komme i til-
legg og levendegjøre historien.

For den videre satsning vil det bli laget en
tegning om hvordan en tenker seg et lite
bymiljø. Tegningen vil bli grunnlaget for nye
forhandlinger om plassering og utforming av
en “miniby”. 

En slik satsning vil koste mye, så det må bli
en gradvis oppbygging over flere år om pla-
nene blir godkjent. Men vi føler at noe må
skje så ikke formidlingen på Kaupang glir inn
i en politisk og administrativ glemmebok og
et vakum. 

Vi håper vi har våre medlemmers støtte i
dette og at det kan fenge andre som ønsker å
støtte oss i dette.

Jeralderhuset på Århus i Skien er større enn
huset vi har søkt om å få sette opp, det har også
en annen innredning og funksjon, men noe av
den samme intimiteten og hyggen skal vi nok
skape på Kaupang og.
Ellers er det konstruksjonsmessig ganske likt.
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Vittersjøtjønna og Helgefjell

Litt utenom dis-
triktets vanlige
turløyper er turen
til Vittersjøtjønna
og Helgefjell i
Tjølling, noen få
hundre meter fra
Riksvei 303
mellom Larvik og
Sandefjord, nord
for Tjølling kirke.

Vittersjøtjønna og de store myrområdene
rundt det er restene av innsjøen Vitrir/Vettir
som lå sentralt i Tjølling og som i følge arke-
ologene kan ha hatt stor betydning i vår nor-
røne historie. I jernalderen lå sørbredden av
innsjøen bare noen få hundre meter fra ting-

stedet på
Tjodalyng
og strekte
seg mot
Stålaker, og
til Helgefjell
i Nord.

Etter tap-
ping, gjen-
groing og
drenering er
tjønna i dag
bare ca 800
meter lang.

Beliggenheten i nær tilknytning til tingste-
det og navnet Vitrir/Vettir, som tyder at det var
et vann som huset det overnaturlige, eller var
tilholdsstedet for underjordiske vesener, gjør
at man tror at den har hatt en stor betydning i
førkristentid.

Ekspertene mener at det med sin plassering
nær tingstedet kan det ha vært et sannsynlig
sted for ofringer. I så fall mener mange at
myrene og områdene rundt et eventuelt offer-
sted muligens kan inneholde store funn. 

Øst for tjønna ligger Helgefjell, riktignok
ikke så berømt som sitt søsterfjell på Island,
men likevel med klare indikasjoner på at fjel-
let har hatt en religiøs betydning før kristen-
tid. I dag er det en skogkledd kollle like inn
til Lindhjemveien. Men utsikten mot
Tjodalyng er upåklaglig. Så den gang innsjøn
dekket der skogen nå gror, må det har vært lett
synbart fra tingstedet. Mellom Vittersjø-tjøn-
na og Helgefjell ligger Lilletjønna. Områdene
her er veldig bløte, så det er en fordel å følge
stiene, evemtuellt å gå langs Lindhjemveien.

Noen få hundre meter fra Riksvei 303 mellom Larvik og Sandefjord ligger
Vittersjøtjønna (Vittersetjønna) og ikke langt fra det Helgefjell. To steder
som kan ha hatt stor innflytelse på oldtidens Tjølling og Tjøllings betydning
som tingsted og muligens som et religiøst senter.

Idyll ved Vittersjø-tjønna
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Om en ønsker en lengere tur leg-
ger en kursen mot nord og går til
Vittersjøåsen. Men sine 71 meter
over havet ruver det ikke i terreng-
et, (Vittersjøtjønna ligger på ca 29
moh). Om en følger stien fra tjønna
ser man skogkledd ås. Når en går
opp stien på sydenden av fjellet
merker en etter noen meter at det er
brattere enn det ser ut til på avstand.
Vel oppe har en fantastisk utsyn
over Tjølling, Stavern, Brunlanes,
Oslofjorden og Skagerak. Om en
følger stien over fjellet er nedturen
på nordsiden ned til Linhjemvein,
ganske behagelig. 

Så om dere ønsker en tur litt utenom de
gamle løyper anbefaler jeg turen men husk å
ha godt på bena, store deler av området er
myr. Jeg gikk inn fra syd på et jorde nord for
Tjølling kirke. Jordet er så bløtt at bonden har
gitt opp å dyrke på det. Når en kommer bort
fra myra et  det fine stier inne i skogen. Fra
skog som veksler fra det en forbinder med
fjellturer, til de dype granskoger.

Flere steder i
første bind av
boka “Kaupang
In Skiringssal”
blir det flere ste-

der påpekt  at det er i disse områdene de neste
store utgravingene burde finne sted. 

Tenk om myrområdene her inneholder noe
tilsvarende det som er funnet i tilsvarende
områder i Danmark.

Nordøst for Vittersjø-tjønna ligger Vittersjøåsen,
som sine 71 moh er det høyeste punktet i områ-
det. Men turen opp var hard nok for en som har
et treningsprogram som går ut på å rense reker
for egen hånd hver fredag kveld.

Særlig imponerende er ikke Helgfjell i dag.Llite minner om
at det sannsynligvis  hadde en stor betydning i tidligere

tider.

Fra kirkegården ved Tjølling kirke. Sirkelen rundt kraft viser Helgefjell,
mens Vittersjø-tjønn ligger bak skogholdtet til venstre for midten av
bildet. På bildet t.v. sees Tjølling kirke fra Helgefjell.
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Hvor mange tusen besøkende, det være seg turister, spesiellt intereserte, skoleelver og  barn
som har vært innom teltene og jordet siden vi satte igang aktivitetene her for over eleve år siden
vet vi ikke.Men det har i alle årene vært et populært mål for mange. I de siste årene har ikke
minst aktivitetetsdagene for barn og familie-, temadagene blitt svært populære.Derfor er det
vemodig at det er slutt for teltene. Huset vil nok gi en flott ramme rundt formidlingene og vil
være ei utmerket ramme for dem som skal holde foredrag etc. Aktivitene, som bueskyting og
andre leker på jordet fortsetter. For at vi ikke skal glemme: her er  et knippe bilder.

Aktivitetene på jordet  -   et tilbakeblikk
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Pauler - Norges vugge?

I fire måneder i 2007 har det pågått to spen-
nende arkeologiske utgravingere i
Larviksdistriktet, begge på tidligere steinal-
derbosettinger. Den ene ved Brattåsfeltet i
Tjølling nær Klåstad, mens den største
utgravingen har foregått ved Pauler hvor det
i gjennomsnitt har arbeidet 20 arkeologer
på spreng for å å avdekke det som blir
betegnet som det mest omfattende feltar-
beid i Norge, faktisk den viktigste og stør-
ste undersøkelsen som noen gang er
gjennomført av norske pionerbosetninger. I
fagkretser snakkes det om en sensasjon av
internasjonal betydning.

Var det her de første “nordmenne” slo seg
ned for 11- 12000 år siden etter at isen
hadde begynt å trekke seg tilbake, og Salsås
var ei øy som stakk 90 meter over havet. Ja,

mener ekspertene som regner med at det er
90% sjanse for at det stemmer.
Også neste sommer  forsetter utgravingene
før den nye E18 legges over området.  
Naurligvis er det funnet hundrevis av flin-
tredskaper og da særlig spydspisser. Det er
også funnet en del norske bergkrystaller
som også kunne brukes til mange typer red-
skaper.

Per Nyhus har laget et interessent fordrag
med bilder som forteller hvordan landet var
den gang de første innvandrerne kom og om
utgravingene. På Kaupangprosjektets års-
møte 19. februar vil Per Nyhus vise kart,
tegninger og bilder og foredra om hvordan
landet artet seg etter istida og om utgra-
vingen.

Fra utgravingene ved Pauler sommeren 2007. Foto Per Nyhus
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Vestfold vikingfes-
tival 2007 er histo-
rie. Over 30 arran-
gementer i fem byer
med over 300 aktø-
rer og tusenvis av
publikummere var et
krevende prosjekt.
Men vi lyktes! 

Kaupangprosjektet
var tungt involvert i
gjennomføringen av markedet i Skråvika
hvor alle ting fungerte etter planen.
Publikum i Stavern var storfornøyd. Mange
kom igjen alle tre dagene vi hadde åpent
marked. Bueskytterkonkurransen på
Kaupang fungerte også bra og opplevelsen
for bueskytterne som fikk være med Gaia

og skyte derfra, var eventyrlig. 
Strandhugget mot Batteristranda hvor

nesten tusen barnehageunger sto klare til å
forsvare byen, ble en kjempeopplevelse –
ikke minst for fire- og femåringene som
nedkjempet fryktinngytende vikinger, bare
med pappsverd og stort mot! 

Ca 10 000 mennesker
fikk oppleve de ulike akti-
vitetene fra Stavern til
Borre. Festivalen fikk stor
oppmerksomhet og festival-
ledelsen konkluderer med at
arrangementet i stor grad
har bidratt med å sette
Vestfold på det internasjo-
nale ”viking-kartet” – og
det var det som var målet
med det hele. En stor takk
til positive og dyktige
medarbeidere fra Kaupang-
prosjektet!

Lars U. Kobro

Vellykket vikingfestival

Kaupangprosjektets hovedoppgave under festivalen var drift av
kjøkkenet og servering. Noe penger i kassa, men masse erfaring.
Foto: Yngve Rakke

Vikingene kommer, Lars (foran t.h), fører troppene fra Batteristranda til
torget i Larvik
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Kløving av eikestokk i forbindelse med prosjektet
om et nytt Osebergskip

Alltid stor interesse rundt smedene Hans Jonny
og Øystein

Trangt mellom teltene og salgsbodene i Skråvika
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Arkeologene har i flere tiår søkt etter
bebyggelsen som hører sammen med
Borrehaugene, men søkene har ikke gitt
de forventede resultatene før nå. Med
bruk av georadar er det funnet klare spor
etter to hallbygninger, dvs. aristokratiets
festsaler. Den største hallen er rundt 40
meter lang og 10-12 meter bred. Den
andre er minst 30 meter lang.

Hallbygningene ligger kun 100 meter fra stor-
haugene. Det er tidligere gjort arkeologiske
undersøkelser i dette området. En av sjaktene
som arkeologene gravde i 1991, ligger til og
med inne i den ene hallbygningen. Nye analy-
ser av dette materialet bekrefter fullt ut tolk-
ningene av georadarmålingene. Det foreligger
datering til 6-700-tallet fra stolpehull i hallen.
Det var kun kjent én slik hall i Vestfold fra før,
og den var lokalisert til Huseby ved Kaupang.
Kaupangs rolle som maktsete på 700-800-tal-
let må nå ses i lys av et sterkt maktsenter leng-
er nord. Bildet av vikingtiden blir stadig mer
komplekst. Funnene av to kongshaller på
Borre endrer allerede på ganske nyetablert
kunnskap. Mye av vikingtidshistorien er i ferd
med å skrives om, og selv nye forskningsre-
sultater må justeres allerede. De pågående
prosjektene i Vestfold produserer nye kilder
og øker datagrunnlaget for forskningen. 

Borre var både gravplass og maktsenter i
vikingtid. Dette plasserer Borre rett inn i det
ledende maktpolitiske landskapet i
Skandinavia, og forskerne kjenner igjen alle
de strukturelle trekkene som preger de sentra-
le kongsgårdene fra denne perioden. Disse
kongsgårdene kjenner forskerne spesielt godt
fra Syd-Skandinavia hvor Gamle Lejre, Tissø,
Järrestad og Sløinge er sentrale, men også
Gamla Uppsala i midtre Sverige utgjør et
maktsenter av rang, hvor hallen har ligget på
platåer og vært svært framtredende i landska-
pet.

I Syd-Skandinavia opptrer tilsvarende haller i
aristokratiske miljøer i perioden 600-1050
e.Kr. Funnene som gjøres i slike miljøer skil-
ler seg også ut fra vanlig bosetning i gjennom
materialer og kvalitet. Det er derfor grunn til
å anta at det vil være store forventinger knyt-
tet til videre arbeid og eventuelt nye arkeolo-
giske undersøkelser.

Når forskerne nå ser på slike kongsgårder,
viser det seg at det er hallbygningene som er
de virkelige monumentene, ikke gravhaugene
som kranser om hallene. Hallene omtales i de
skriftlige kildene som ”det høye huset”. Dette
viser at bygningene skilte seg fra vanlige
bolighus. De kan ha raget godt og vel 12

meter over bakkenivå, og mye tyder på at
stavkirkene har mye av sin arkitektur fra
hallbygningene.

Riksantikvaren har pekt ut Vestfold som
pilotfylke i dette metodiske utviklingsar-
beidet i Norge, og i sommer ga fylkespoli-

Vikingenes kongsgård på Borre er funnet

De to hallene slik de synes i georadar-
dataene.
Kilde: Riksantikvarieämbetet, UV
Teknikk
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Fleip eller fakta? Test deg selv
(Løsning et annet sted i bladet)

1 Det ble gravlagt 14 hester i Osebergskipet.
2 Seilene på et vikingskip ble hovedsaklig vevet av lin.
3 Vikingene spiste veldig mye poteter.
4 Det største vikinghus som er funnet, var 80 m langt.
5. Vikingene heklet luer, og votter.
6. Dublin ble grunnlagt av vikinger
7. Vikingene brukte 16 runetegn, mot 24 tegn i det eldre runealfabetet.
8. Vinland  fikk navnet etter de ville vindruene som vokste der.
9. Det ble funnet en kjole av silke i Osebergskipet.
10. Det eldre runealfabetet kalles ”Futhark”.

tikerne bidrag til geofysikkprosjektet. Nå høs-
ter de fruktene av satsingen. Innleid eksperti-
se fra Sverige og Østerrike gir prosjektet en
internasjonal profil. Det er kostbart å
gjennomføre geofysiske undersøkelser, men
kostnadene er likevel ikke store når vi ser
resultatene vi har fått, sier arkeologene Anitra
Fossum og Lena Fahre som leder
Geofysikkprosjektet. Dette er første sesong
med slik metodeutvikling, og vi håper å kunne
fortsette arbeidet i årene som kommer. Dette
er langt fra de endelige resultatene vi kan for-

vente på Borre, her finnes det mer å avdekke,
sier daglig leder ved Midgard historisk senter,
Terje Gansum. Tidligere i år ble nye graver
oppdaget både her og Odberg i Lågendalen

Fra Vestfold fylkeskommunes hjemme side:
www.vfk.no, se Kultur, Kultutminnevern. Her
kan det også lastes ned en fullstendig versjon
av rapporten.

Den værste tørken på over 100 år i
Trønderlag i sommer avslørte spor etter grav-
hauger, hustufter, kokegroper og flatmarks-
graver på 32 ulike funnsteder. 

Ved Haug gård, som ligger bare en kilome-
ter fra Stikkelstad og som er  omtalt flere
ganger i Snorre i forbindelse med slaget, er
det funnet spor  etter 30 gravhauger og en 30-
35 m lang høvdinghall. 

De andre funnene i Trøndelag omfatter
hustufter, kokegroper og flatmarksgraver på

32 ulike funnsteder. Nord-Trøndelag fylke-
kommune har i samarbeid med
Riksantikvaren og Statens Landbruksforvalt-
ning sikret seg hele 6600 fotografier fra heli-
kopter av funnene, av bl.a. sirkelrunde, skips-
formede og stjerneformede gravhauger -
såkalte vekstmerker. Alt er registrert og lagt
inn i Riksantikvarens kulturminnebase
Aladin,

Store funn også i Trøndeag
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Allerede nå foreligger de første ana-
lyseresultatene av skjelettet av mannen
som opprinnelig var gravlagt i
Gokstadhaugen. 

Professor Per Holck ved Anatomisk
avdeling, Institutt for medisinske
basalfag, Universitetet i Oslo, har
gjennomført osteologiske og paleopa-
tologiske analyser av skjelettet. Han
har også tatt initiativ til røntgen-
undersøkelser.

Resultatene viser at mannen ikke var gam-
mel og sterkt plaget av leddgikt slik som det
er hevdet ved tidligere fysisk-antropologiske
undersøkelser. Disse undersøkelsene ble gjort
innen skjelettet ble gjenbegravet i 1928 og må
ses i sammenheng med forskningsstatus på

denne tiden. Siden den gang er det utviklet
nye vitenskapelige metoder, nye tilnærmings-
måter og kunnskapsstatusen er en annen.

Ved de arkeologiske utgravningene av
Gokstadhaugen i 1880 ble det funnet til sam-
men 11 beinstykker fra 7 knokler av et men-
neske. Disse lå i masser utenfor det plyndrede
gravkammeret. Holcks analyser av disse 7
knoklene er oppsiktsvekkende.

Mannen var om lag 1,80 m høy, noe som er
over gjennomsnittet for menn i vikingtid. Han
var svært kraftig bygd og muskuløs, og det
finnes ingen spor av artrose (leddgikt). Han
anslås til å være i 40-årene da han døde, altså
betydelig yngre enn tidligere antatt.

Røntgenundersøkelser av skallebasis gir
mistanke om at mannen har hatt en hypofyse-
tumor, noe som i så fall kan forklare de svært
kraftige muskelfestene på skjelettet. En slik
svulst kan ha ført til økt produksjon av veks-
thormon.

Som voksen fikk mannen en alvorlig kom-
presjonsskade i kneet, antagelig etter en for-
stuvning eller et hopp fra stor høyde, som
ødela menisken i kneet. Her har lårbeinet
gnisset rett mot leggbeinet og mannen må ha
hatt vondt i kneet og har trolig haltet.
Forkalkninger i vekstsonene inne i rørkno-
klene viser at mannen hadde vært syk og
sengeliggende i flere uker som barn, trolig i 5-
7 års alderen.

På knoklene er det også fire tydelige skader
som er påført mannen rett før dødstidspunktet
og som viser at han er drept. Skadene stam-

Ny viten om Gokstad-høvdingen
Mannen som ble gravlagt i Gokstadhaugen, var ung og muskuløs og han ble drept,
viser undersøkelsene som professor Per Holck har gjennomført.

Huggmerke under venstre kne.
Foto: Vivian Wangen/Kulturhistorisk 
museum.
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mer trolig fra sverdhugg; ett rett under ett av
knærne og ett som har kappet skinnebenet rett
av ved ankelen. Over det andre kneet er det
spor av et hugg med et stumpere våpen og i
tillegg har mannen blitt knivstukket i låret.

I september i år ble Gokstadhaugen åpnet
av arkeologer fra Kulturhistorisk museum og
Vestfold fylkeskommune. Kisten med det
gjenbegravde skjelettet ble da hentet ut og
brakt til museet. Tilsvarende utgravning ble
gjennomført i Oseberghaugen. 

Artikkelen er hentet fra
Vestfoldfylkeskommunes hjemmeside:

www.vfk.no, se kultur.

Blykisten løftes ut av Gokstadhaugen 13.
september i år.
Foto: Vivian Wangen/Kulturhistorisk museum.

På ettersommeren ble Oseberghaugen åpnet
og kisten med skjellettene av to kvinner for-
siktig tatt opp og båret bort til transporten.
De ble fraktet inn til vikingsskipsmuseet
hvor kisten ble åpnet. 
Det var møtt fram folk fra fjern og nær, og
et stort pressekorps var tilstede for å bivåne
begivenheten. Spenningen var til å ta og
føle på og en tydelig rørt fylkesordfører
Tove Lisbeth Vasvik sa at dette er et stort
øyeblikk i Vestfolds historie. 
Et stort antall skoleklasser hadde tatt under-
visningen ut til begivenhetens sentrum
denne dagen. Det var taler ved Egil
Mikkelsen, direktør ved Kulturhistorisk
Museum og ved fylkesordfører Tove
Lisbeth Vasvik. Mikkelsen la avslutningsvis
ned en 20 kroning på sarkofagen, med
motiv av Osebergskipet, til minne for etter-
tiden.   
Vivian Wangen ved Kulturhistorisk
Museum fryktet først at mye fuktighet var

kommet til, men da kisten kom opp i dagen,
syntes hun det så fint ut. – Den var lett og
grei og løfte opp og den ser fin ut, sa en
tydelig lettet Wangen.   
Etter åpningen av kista i dag, kan hun kon-
kludere med at kildematerialet nå er sikret
for ettertiden, og at det har gått over all for-
ventning. Selve åpningen fremstod litt kom-
plisert da de måtte skjære hodeenden av
kista. Den hadde fått litt hard medfart under
sist begravelse, men når endestykket var
skåret av kunne de se det hvite linkledet
helt intakt. Konservatorene skal gjøre mye
av jobben videre. Det skal nå tas prøver for
å analysere og finne ut hvem kvinnene var.
Om skjellettene siden blir tilgjengelig for
publikum kan Wangen ennå ikke svare på.    

Skjellettene fra Oseberg er sikret
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Mange av oss er heldige å ha en ring
- av gull - som inneholder nettopp
disse ordene. Kanskje det viktigste eie
vi har. På toppen av det hele er ringen
som oftest laget av gull og gullet i seg
selv har jo en tidløs verdi.

Gullfeber ! Jeg driver et firma som heter
gullgraving.no. Derfor vet jeg noe om det
som kalles gullfeber. Det er en spennende
opplevelse å finne sitt eget gull med vaske-
panna- og særlig første gangen. 
Gjennom mange år har jeg også jobbet med
metallsøking, både som hobby og profesjo-
nelt. En og annen moderne gullring, men
også gammalt gull. Kaupang har vært et av
stedene.
Dog er det oftest mindre attraktive ting en
finner, men håpet på godbiten er der hele tida. 

En dag i september var jeg på metallsøker-
oppdrag for Vestfold Fylkekommune Det
var noen kilometer !!) som skulle gås over
langs gamle E-18 fra Sem (ved Tønsberg)
og sørover.
Et par kilometer sør for Sem gikk jeg på et
relativt øde jorde.  Som vanlig var det skrot
som ga signaler. Jeg kan enkelt skille bort
jern om jeg ønsker det, men i arkeologisk
sammenheng er jern absolutt interessant.
Ut over dagen blir en sliten og litt halvsløv
i min isolerte verden i hodetelefonen.
Men hva var det - plutselig ble jeg vekket av
en lyd som ikke var vanlig. Et sveip til med
søkeplata. Jo, lyden var særdeles spennende
og sjelden. Datamaskinen i displayet indi-
kerte...- nei, det kunne det ikke være ...
Dybdemåleren sa rundt 20 cm. Jeg graver
forsiktig. Da dukker den opp, en rund, gul
skinnende ring..

Jeg husker
så klart at
hjernen tenkte
motsatt - dette
må jo vær ei malje
eller..  eller-  nei, det gikk  opp for meg - en
gullring. Den hadde også den gamle gule
fargen som fortalte om reinere gull enn det
vi bruker i dag. Jeg tok den forsiktig opp,
stor var den også. Jeg stusset litt igjen. Der
gullet skulle væremassivt, var den delvis
hulet ut (se bildet). Det betydde at den
måtte være vond å ha på fingeren, med en
skarp kant mot huden.

Jeg ringte arkeologen med en gang. Jeg ante
tvilen da hun kom.. Hva er dette?  Er den
virkelig så gammal som jeg håpet på?

Ringen ble tatt med inn i safen på
Fylkeshuset. Bilder og meninger ble
utvekslet blant fylkets arkeologer og
Kulturhistorisk museum i Oslo. 
Etter hvert kom den spennende fasiten.
Ringen er i gull og fra romertid. Rundt
2000 år gammal !!

Hvorfor dette uthulte gullet? En teori er at
gullet ble hult ut for å bli erstattet med jern
eller bronse (eller kanskje sølv for den saks
skyld). Poenget var å spare på det dyre gul-
let. Om denne teorien holder, får kanskje et
svar når Kulturhistorisk museum etter hvert
får undersøkt den med mikroskop osv.
Jeg nevnte også at ringen var stor. Kan den
ha vært brukt utenpå en hanske? Det vil bli
spennende å en dag høre resultatet av hva
dette flotte funnet gir til forskninga rundt
forhistoria vår.
Så er det å jakte vider på neste godbit..

Evig din
Av Arne Schau
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Fra vikingmarkedet til Borre Vikinglag for to år
siden, som trakk nærmre 12.00 besøkende. Det
er å håpe at interessen som ble vekket med
Vikingfestivalen vil trekke ennå fler i år.

Vikingmarked i Borre

Gav markedet i Skråvika mersmak? I såfall
burde dere få med dere vikingmarkedet på
Borre, som arrangeres av Borre Vikinglag 4-6
juni. Dette er et av de beste og mest seriøse
markedene, så ta turen til Borre. 
Se borrevikingenes hjemmeside:
www.borre-vikinglag.org

Fleip eller fakta? – Løsning:fra s. 13 
1. Faktum
2. Fleip. De ble vevet av ull.
3. Fleip. Potetene kom til Europa på 

1700-tallet
4. Faktum
5. Fleip. De kunne nålbinde, men 

ikke hekle.
6. Faktum
7. Faktum
8. Fleip. Vin betyr eng, slette
9. Fleip. Det ble funnet noen smale 

remser av silke, antakelig applikert
på som pynt.

10Faktum. Etter de første tegnene i 
alfabetet 

Viking funn i England
British Museum viste i sommer fram en av de største skatter fra vikingtiden. Skatten ble fun-

net lik ved Harrogate i Yorkshire av en far og sønn som lette med metalldetektor. Funnet besto
av 617 sølvmynter, ei forgylt sølvkrukke og et gullarmbånd. Sølvkrukken, hvor mange av de
mindre gjenstandene lå, var lagt i en blybeholder. 

I følge Aftenposten, ble trolig skatten gravd ned under uroen etter erobringen av viking-
kongedømmet av den angelsaksiske kong Althestan i 927.

Gjenstandene kom fra Afghanistan, Irland, Russland, Skandinavia og det europeiske konti-
nent. En av myntene hadde påskriften ”konge av hele Britannia”, og det er første gang noen
påberopte seg å herske over hele Storbritannia.

SY DINE EGNE SKO
Kurs i Vikingsko Tjøme, 7.- 9. mars

Kursholder: Skomaker Nille Glæsel
(www.vikingdrakt.no)

Fredag 7. mars 17-21 Lørdag 8. mars 10-17
Søndag 9. mars 10-16

Pris kr. 2900,- inkl. økologisk mat, materialer
til sko og overnatting på flatseng.
Maks 10 deltakere.
Dere får lesten / mønsteret av deres egne føtter

med slik at dere kan lage flere sko hjemme.

Kurset er i våre nye kurslokaler i
Glasshuset i Ødekjære ved Ormelet.

Påmelding: Innbetaling av kursavgift til
kontonr. 1638 03 84519, Marianne
Leisner.

Mer info.;

Marianne Leisner, Gaia Tjøme
40045945 / 33391900

marianne@gaiaarkitekter.no
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Styret har ikke hatt sekretær, kasserer har
skrevet møtereferatene.
Det har vært avholdt 12 styremøter.

Tilrigging/nedrigging på Kaupang.
Dett har vært på fullstendig dugnadsbasis,
men da det har vært få til å utføre jobbene,
bestemte styret at den skulle betales med
samme timebetaling som annet arbeid på
Kaupang. Vi leide derfor inn noe ekstra-
hjelp på høsten.

Skoleprosjektet.
Skoleprosjektet ble lagt om noe i år, alle
aktivitetene forgikk på Kaupang.  Det med-
førte at en kunne ta tre klasser pr dag, iste-
denfor to slik det var tidligere.  Dermed
kunne sesongen kortes ned noe, med litt
lengre arbeidsdager.  De ansatte var svært
fornøyd med det.  Vår del av tilbudet var
den samme som tidligere: Mat og lek. Til å
drifte skoleprosjektet hadde vi Inger
Merethe Johnsen, Eli Mette Lillerødberget,
Trine Nordkvelle og Sølvi Halvorsen.  Alle
var ”veteraner” på Kaupang og løste oppga-
ven utmerket.

Sommersesongen.
Vi hadde åpent  alle ukens dager unntagen
mandag. Bortsett fra onsdag og søndag,
hadde vi to personer på plassen, og de alter-
nerte på jobbene sammen med en fra muse-
et, slik at alle tre var kjent med rutiner og
oppgaver. Det fungerte bra. Det var de
samme ansatte som i skoleprosjektet.  Hver
onsdag i hele sesongen var det familiedag
med ”arkeologisk” utgraving, leker, bue-
skyting m. m.  Søndagene var det temadag,
med variert innslag fra foredrag av areolo-
ger, handtverk som smeden, til teater.
På onsdager og søndager har vi hatt 5 – 6
stk på jobb, og servert suppe og brød.
Butikken har gått bra, det er et nødvendig
innslag der hvor det kommer så mange
interesserte for å se, høre og lære litt.
Vi har hatt en del omvisninger med grupper
som har bestilt særskilt.

Vkingfestivalen.
Det ble arrangert stor vikingfestival i som-
mer, med base i Skråvika.
Kaupangprosjektet påtok seg billettsalget
og kantinedriften.  Det var mye jobb, men
gøy. Vi gjorde en del erfaringer som vi skal
dra nytte av hvis det  blir noe lignende en

Kaupangprosjektet

Forslag til årsberetning 2007
Styret har i 2007 bestått av:

Leder: Bjørn Atle Krohn Johansen 
Nestleder Wenche Hellum
Kasserer: Kjerstin Berby Johansen
Styremedlem: Eva Bechen
Styremedlem: Martin Telander
Styremedlem: Bjørn Bergene
Vararepresentant KåreJacobsen
Vararepresentant     Roy W. Olsen

Revidert regnskap vil foreligge ved årsmøtete tirdag 19/2.
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annen gang.  Vi serverte diverse grillmat,
suppe, salater og selvfølgelig drikkevarer.
Vi startet tirsdag, det var åpning på etter-
middagen, og hadde fullt kjør til og med
fredag, etter det var det aktiviteter andre
steder i fylket. Fem minutter før stengetid
fredag åpnet himmelens sluser seg, og det
pøste ned. Presenningen vi hadde som tak
truet med å revne etter få menutter, men
heldigvis så vi det og fikk tømt den. Og
tømt den. Og..  

NM i bueskyting ble arrangert lørdag i fes-
tivaluka, på Kaupang. Vi var heldige med
været, og deltakerne var fornøyd med arran-
gementet.

Utstyret på Kaupang.
Det er i en sørgelig forfatning.  Vinden tar
hardt der ute, og har blåst ihvertfall to av
teltdukene og teltet over Containeren til
ryefiller, nesten. De er hinsides reparasjon.
Plakatene våre ble slengt rundt av den
samme vinden og noen sprakk, så det kom
vann inn. Salgsboden viste seg å være for
spinkel i enkelte av delene, og gikk i styk-
ker. Kan muligens repareres, men den er jo
fremdeles spinkel, så det blir vel ikke mer
holdbart.  
Nytt av året er smia.  Den består av et rei-
sverk med tak, og har vært brukt som butikk
når ikke smeden har vær der med utstyret
sitt.  
Vi har også fått ny gressklipper, i samarbeid
med kommunen og fylket.  
Det ble sydd 6 nye bomullskjoler med for-
klær og tre linskjorter før sesongen startet,
til bruk for de som jobber på Kaupang.
Vi har fått et villsvinhode, og fått det

utstoppet.  Det er meningen det skal deko-
rere et av husene innvendig, når vi får satt
opp hus.

Problemer = nye muligheter?
Vi har nå i mange år holdt til på samme
sted, som har vært bra, bortsett fra at vinden
har tatt hardt der.  På sensommeren i år fikk
vi brev fra Universitetet om at vi ikke leng-
er disponerer plassen.  Det var gravd fram
en gammel servitutt-kontrakt som sa at det
verken skulle være telt eller hytter på områ-
det.  Vi fikk beskjed om å fjerne alt, bord,
ildsted gjerde og rydde plassen helt.  Vi
gjorde så, og kontaktet fylket for å finne et
nytt sted.  Det stedet både fylket og vi syn-
tes var bra, bak hanidcap-parkeringa, kunne
vi ikke få, da det ligger under samme avta-
len. Noen andre steder, mer eller mindre
brukbare, er foreslått, men det er ikke tatt
noen avgjørelse enda. Så foreløpig står vi
uten noe sted å være når sommeren kom-
mer.  
Til skoleprosjektet planlegger vi å sette opp
et hus eller et tak mellom hagejordet og fyl-
kesveien, så det er mulighet for skoleklas-
sene å spise under tak hvis været er dårlig.
Ildsted må vi også ha et sted, vi har et per
muligheter. Vi håper vi snart får en avtale
om et sted å være, hvis ikke, blir det ikke
lett å drive videre på den måten vi har gjort,
med formidling og underholdning.  

Budstikka 
har kommet ut med to nummer, et i januar,
og et i juni.

En svung av vikingtid, vikingkledde bueskyttere under
NMi langbueskyting
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www.kaupangprosjektet.no

HUSK ÅRSMØTET tirsdag 19/2.
“På jakt etter de første “Nordmenn”,

Per Nyhus holder foredrag om steinalderplassene ved
Pauler og om utgravingene der.
Årsmøtet begynner kl 18.00. 
Foredraget arrangeres i samarbeid med Larvik Museum.

Husk og betal kontingenten!

Prosjekt “gravbåt”
Det er få attraksjoner på Kaupang, med unntak av museet,

Bikjholberget og vårt bidrag, så er det  lite de besøkende får opp-
leve. Vi ønsker derfor å få en attraksjon som det tidligere ikke har
vært sett maken til. Prosjekt “Gravbåt” dreier seg om en modell
av gravbåten (Grav Ka 294-296) i full størrelse.  I denne båtgra-
va ble det funnet rester av tre personer, en hest og en hund. Båten
var vel 10 meter lang. Som utstillingsobjekt vil det være en unik
mulighet til å vise fram de ulike handverk som båtbygging, teks-
til og smiing.

Gjennomføringen av prosjektet kan gjøres som en ren formid-
ling ved å la alle handverk være en del av et skole-, undervis-
nings prosjekt. Da flytting av båten er forholdsvis enkel kan den
f.ek i sommersesongen ha en sentral plassering på Kaupang eller
eventuelt inngå i et framtidig museum.

Ved plassering ute må båten dekkes av glass (plexiglass), for å
hindre at det blir plukket på gjenstandene, kastet ting opp i båten
og beskytte mot støv etc. Over dette burde det reises et tak for
regn og for å beskytte tekstilene og modellene mot solskinn.

Vi har mottatt støtte fra Anders Jahres Humanitære Stiftelse til
prosjektering av prosjektet. Vi henter nå inn priser på de ulike
gjenstander og ser på mulighet for plassering. Prosjektet kan
gjennomføres i flere stadier. Dvs at vi i første omgang kan låne
en båt, mens en annen blir bygget det samme gjelder tekstilene.

Illustrasjon av Torhallur Tráinsson fra “Kaupang in Skiringssal”.


